-  ПРЕГЛЕД НА ПЛАНСКИ ДОКУМЕНТИ (ДОКУМЕНТИ ЗА ПРОГРАМИРАЊЕ И ГЕНЕРАЛНИ ДОКУМЕНТИ СО КОИ СЕ РЕГУЛИРА „ПРАВОТО НА ГРАДБА“.
-  СОСТОЈБА НА ЗЕМЈИШТЕТО. (i) ПОЕДНОСТАВЕНА КАРТА НА ИМОТИТЕ. (i) ЛОКАЦИЈА НА ТРАНСАКЦИИТЕ И ОПЕРАЦИИТЕ. (ii) МАПА НА ЦЕНИ НА ЗЕМЈИШТЕТО.
- ИНСТИТУЦИОНАЛНИ АСПЕКТИ.
(i) АДМИНИСТРАТИВНИ ГРАНИЦИ БАЗИРАНИ НА РАЗЛИЧНИ НИВОА НА НАДЛЕЖНОСТИ (ГРАД, ОПШТИНА, ОБЛАСТ...).
(ii) УСЛУГИ И СУБЈЕКТИ ВКЛУЧЕНИ ВО УПРАВУВАЊЕТО И ВО ОПШТИНСКИТЕ ПРОЕКТИ. (КОЈ ШТО ПРАВИ?).

3. ВЕ МОЛИМЕ ИМАЈТЕ НА УМ ДЕКА КРАЈНАТА ЦЕЛ НА ОВАА РЕВИЗИЈА Е (А) ДА СЕ ПРОЦЕНАТ ЈАЗОВИТЕ ВО ИНФРАСТРУКТУРАТА И УСЛУГИТЕ И (Б) НА КРАЈОТ ДА СЕ ПОДГОТВИ ПРОГРАМА ЗА ПРИОРИТЕТНИ ИНВЕСТИЦИИ (ВО НЕКОИ СЛУЧАИ СЕ ДО ТЕНДЕРСКА ДОКУМЕНТАЦИЈА) УСОГЛАСЕНА СО ФИНАНСИСКИОТ АПСОРПЦИОНЕН КАПАЦИТЕТ НА Лв.

4. ИМАМЕ НАМЕРА ДА НАПРАВИМЕ ОБРАЗЕЦ ЗА СОФ И ФИНАЛИЗИРАН ОБРАЗЕЦ ЗА УРБАНистичкАТА РЕВИЗИЈА ВО УЧЕБНИК ЗА Лвс.
рамка за урбанистичката ревизија
Нацрт
1. РЕГИОНАЛНОТО ОПКРУЖУВАЊЕ
Градот во неговото регионално опкружување 
•
Дајте кус опис на регионот (главни географски карактеристики), растојанија до други големи градови и главни пристапни патишта …

Регионалната економија и границите на околината на градот 

•
Опишете ги главните дејности и производи на регионот, складишните капацитети (како силоси), главните железнички станици и пазари и најкористените транспортни патишта. Забележете ги главните регионални административни граници и кластери на население. Дефинирајте ги границите на околината на градот (област на влијание).

Демографија
•
Обезбедете бројки за населението во регионот според најновиот попис и проекции за 5, 10 и 15 години од сега како и за соодветните стапки на раст. 

Карта: Градот во неговиот регионален контекст.
2. УРБАНИСТИЧКА ПОСТАВЕНОСТ И ОРГАНИЗАЦИЈА НА ГРАДОТ
Урбанистичка поставеност 
•
Опишете го просторното опкружување на градот: (а) главниот релјеф, хидрографијата, областите на кои не може да се гради (стрмни падини, ерозија, места подложни на поплави итн.), заштитените подрачја (шуми, водени површини), отворени подрачја и области за можна експанзија; (б) главни врски со други градови; (в) клима (табела на врнежи); (г) предности и ограничувања кои ја поттикнуваат или ограничуваат урбаната експанзија. 

Зафатеност на земјиштето
•
Прикажете ги административните граници и поделбата на населби или на групи населби (за потребите на СИПУ – Табела 12).

Табела  1– Зафатеност на земјиштето
	
	
	
	Населба
	

	
	
	1
	2
	3
	…
	…
	Вкупно

	- Домување
	
	
	
	
	
	
	

	Површина – опслужено домување 
	хектари
	
	
	
	
	
	

	Површина – недоволно опслужено домување
	хектари
	
	
	
	
	
	

	Површина – нерегуларно домување 
	хектари
	
	
	
	
	
	

	Вкупна површина - домување
	хектари
	
	
	
	
	
	

	- Други намени
	
	
	
	
	
	
	

	
Големи објекти
	хектари
	
	
	
	
	
	

	
Дејности
	хектари
	
	
	
	
	
	

	
Зелени површини
	хектари
	
	
	
	
	
	

	
Патишта – отворен простор
	хектари
	
	
	
	
	
	

	Вкупна површина – други намени

	хектари
	
	
	
	
	
	



Карта: Зафатеност на земјиштето
3. ТРЕНДОВИ И ПРОЕКЦИИ НА НАСЕЛЕНИЕТО 

Урбано население и население по населби
•
Обезбедете бројки за населението на градот според најновиот попис и проекции за 5, 10 и 15 години од сега, како и соодветни стапки на раст 

•
Поделете го градското население по населби. 

Табела  2 – Население
	Година
	Попис 1
	Попис 2
	N
	N+5
	N+10
	N+15

	Население
	
	
	
	
	
	


Табела  3 – Население по населби
	
	Населба

	
	1
	2
	3
	
	
	Вкупно

	Население во опслужено домување
	
	
	
	
	
	

	Население во недоволно опслужено домување
	
	
	
	
	
	

	Население во нерегуларно домување
	
	
	
	
	
	

	Вкупно население
	
	
	
	
	
	

	Домување
	
	
	
	
	
	


Карта. Население и густина по населби
4. градскА ЕКОНОМИЈА
Градот е фокусна точка за обликување на локалната економија и на развојните врски со околните области:

•
Утврдете ги „двигателите“ на локалната економија: главните чинители (јавни и приватни, локални и надвор од регионот, „модерни“ и „неформални“).

•
Опишете ја размената на земјоделски производи и услуги и трансферите помеѓу руралните области и градот и анализирајте ја меѓузависноста помеѓу овие две области.  

•
Утврдете ги центрите за одлучување кои влијаат врз разните компоненти на локалната економија и главните надворешни фактори што влијаат врз овие разни компоненти. 

•
Опишете ги карактеристиките и нивото вработеност во градот: власти, трговија, индустрија, земјоделство, „неформални“ дејности. Именувајте ги главните „работодавачи“. Карактеристики на големите трговци на мало, на транспортниот сектор и на секторот на јавни згради и работи. 

•
Утврдете ги „модерните“ бизниси и неформални дејности. 

Табела  4 – Економски дејности и работни места
	Дејност
	Економски единици / услуги
	Вид активност
	Број на работни места
	Локација

	Индустрија
Занаети
Трговија
Јавни претпријатија
Јавна администрација
Друго
	
	
	
	

	Неформални дејности
Друго

	
	
	
	


5. ГРАДСКИ УСЛУГИ, СРЕДСТВА, ОДРЖУВАЊЕ
Градските услуги и нивото на достапност за населбите
•
Подгответе попис на пристапот на населбите до услуги, по инфраструктурни и суперструктурни објекти. Внесете ги информациите во табелата СИПУ.

•
Дајте коментар на показателите и резултатите: (а) кус опис на секоја населба; (б) класификација на населбите според резултатите.

•
Утврдете ги најмалку опслужените населби, каде најмногу недостасува пристапот до инфраструктурата и објектите. 

Коментари

Оваа анализа треба да помогне да се откријат главните потреби на градот и да служи како водич за предлозите во Програмата за приоритетни инвестиции (ППИ). Целта е за секој вид инфраструктура или објект, да се определи кои населби се најнесоодветни и потоа да се донесе одлука за приоритетите. Податоците се внесуваат во делот „попис“ (1) од табелата. Делот 2 „показатели“ прави споредба на податоците за најзначајните услуги за населението на секоја населба (автоматски се пресметуваат). И конечно, резултатот што се определува од овие показатели служи како основа за споредба на податоците за услугите во населбите со просекот на градот. Резултатот на населбата се дефинира квалитативно (слаб, среден, просечен, добар или одличен) преку квантитативно рангирање од 0 до 4 каде 4 е еднакво на просекот на градот. На секој резултат му се доделува коефициент според неговата тежина.  


Карти: (а) Објекти; (б) Патишта (според класификација, вид, состојба); (в) Дренажа; (г) Снабдување со вода за пиење (резервоари, главна мрежа, пречистителна станица, водни кули); (д) Електрична енергија (високонапонски водови, среднонапонски водови, централа); (ѓ) Санитарни услуги (канализација, депонирање на цврстиот отпад, претоварни станици). 

Табела  5– Список на инфраструктура и на програмирање на услуги (СИПУ)
	
	Населба
	
	

	1. Попис
	1
	2
	3
	
	Вкупно

	Население
Зафатеност на земјиштето
Пристап до инфраструктура

Патишта

Водоснабдување и електрична енергија

Еколошки санитарни услуги
Пристап до суперструктурни објекти

Образование

Здравство

Трговски објекти

Спортски и младински активности

Култура и рекреација

Јавна администрација

	
	
	
	
	

	2. Показатели
Густина и домување

Патишта

Еколошки санитарни услуги 

Објекти


	
	
	
	
	

	3. Резултати
Густина и домување
Патишта
Еколошки санитарни услуги 
Објекти

Краен резултат

	
	
	
	
	


Општински средства
•
Наведете ги сите општински (и регионални) објекти. Дајте генерална проценка на нивната сегашна вредност.

Табела  6 – Општински и регионални средства
	Опис
	Големина
	Датум на купување / изградба
	Сегашна вредност

	Уредено земјиште
	m2 уред.
	
	

	Неуредено земјиште
	m2
	
	

	Инфраструктура
   Асфалтни патишта
   Земјени патишта
	km
	
	

	Возен парк
	
	
	

	
Вкупно
	
	
	


Работи за одржување
•
Утврдете ги работите за одржување што се извршуваат секоја година од страна на општината: вид на работи, локација, начин на извршување, ресурси алоцирани за одржување. 

6. НЕДОСТАТОЦИ И ПОТРЕБИ
•
Резимирајте ги главните недостатоци и потреби за време на анализата и спроведувањето на СИПУ.

•
Врз основа на тоа, назначете можни видови интервенции и сектори кои ќе помогнат процесот да се фокусира на утврдување проекти за ППИ.  

7. ПРОЕКТИ ЗА УРБАН РАЗВОЈ, СКОРЕШНИ И ИДНИ ПРОЕКТИ
Трендови на урбаниот развој и проекти за урбанистичко планирање
•
Утврдете ги трендовите на периферијата на градот (области на раст).

•
Дајте преглед на постојните урбанистички плански документи, проценете ја состојбата на спроведувањето.

•
Утврдете предлози за можно разгледување во ППИ. 

•
Скорешни и идни проекти.

•
Резимирајте ги сите завршени или тековни проекти во последните три години во општината или во нејзиното непосредно опкружување и проектираната работа за непосредната иднина.

Табела  7 – Скорешни, тековни и идни проекти
	
	Опис
	Година
	Локација
	Износ
	Финансирање

	Скорешни
	
	
	
	
	

	Тековни
	
	
	
	
	

	Проектирани со урбанистичките плански документи
	
	
	
	
	

	Идни
	
	
	
	
	


Карта: Трендови на урбаниот развој, скорешни и идни проекти и проекти предложени со урбанистичките плански документи.
8. ПРЕДЛОЖЕНИ ПРОЕКТИ, ИЗБОР, КОНСУЛТАЦИИ
Преглед на процесот на консултации
•
Фаза на „информирање/консултирање“ кога почнува ревизијата.
•
Фаза на „повторно воспоставување/консултирање“ по завршувањето на анализата; (1) консултантот ги презентира првите заклучоци и ги списокот на проекти чии трошоци за компатибилни со иницијалната финансиска рамка и кои се однесуваат на наведените недостатоци и потреби; (2) се наведуваат сите предлози за проекти искажани за време на консултирањето.

•
Фаза на „консултирање/кооперативна дискусија“ откако ќе се проценат трошоците и оправданоста на сите проекти. Оваа „долга листа“ на проекти
 се разгледува, дискутира и филтрира преку критериумите што се подолу наведени. Консултациите се проследени со дискусија потребна да се одлучи кои проекти се квалификуваат за ППИ. 

Критериуми за квалификување и за приоритет на проектите
На почетокот, со програмата се дефинираа целите, корисниците, времетраењето и условите за интервенциите како и финансиските рамки. Овие информации служат како основа за почетните критериуми за избор за „квалификуваноста“ на проектот. Со критериумите се дефинираат различните категории инвестиции кои ќе добијат програмско финансирање. Потоа треба да се утврди втората група критериуми за да се определат „приоритетите“ помеѓу квалификуваните проекти. Како примери за тие критериуми, проектот треба:

•
Да влезе во една од категориите на „квалификувани“ проекти
•
Да биде вклучен во буџетските алокации
•
Да биде извршен во очекуваниот рок
•
Да биде во надлежност на општината
•
Да не се преклопува со други проекти планирани според други програми
•
Да одговори на потребите утврдени во урбаната анализа и/или на барањата артикулирања за време на консултациите
•
Да биде предвиден во „списокот на образование и здравство“ за образовни и здравствени објекти
•
Да ги задоволи барањата за почнување со работа веднаш по завршувањето на работите (достапност на кадар кој ќе работи во објектот, поврзување со комуналните мрежи итн.)

•
Да даде приоритет на недоволно опслужените населби со висока густина на население
•
Да има решени имотноправни односи
•
Да не предизвика големо преместување на население или корисници; а во случај на преместување, треба да се најде решение во рамките на проектот.

9. ППИ: АЛОКАЦИЈА И РАСПОРЕД НА ИНВЕСТИЦИИ
Алоцирајте ги инвестициите во објекти и инфраструктура според приоритетите, природата на работата (рехабилитација, нови работи инт.) и износот на инвестицијата. 

Табела  8 - ППИ – Програма на приоритетни инвестиции
	
	Вид на инвестиција
	Приоритет
	Проценет износ

	
	
	
	Нови работи
	Рехабилитација
	Вкупно

	1
	Инфраструктура
-
	
	
	
	

	2
	Образовни и здравствени објекти
-

Вкупно образование
-

Вкупно здравство
	
	
	
	

	3
	Општински објекти
-
	
	
	
	

	4
	Владини и општински технички објекти
-

Вкупно владини
Вкупно општински технички
	
	
	
	

	5
	Комерцијални објекти
-
	
	
	
	

	6
	Еколошки објекти
-
	
	
	
	

	7
	Историски средства
	
	
	
	

	
	Вкупно

	
	
	
	


Табела  9 – Распоред за спроведување на ППИ
	
	Вид на инвестиција
	Година 1
	Година 2
	Година 3
	Вкупно

	1
	Инфраструктура

-
	
	
	
	

	2
	Образовни и здравствени објекти

-

Вкупно образование

-

Вкупно здравство
	
	
	
	

	3
	Општински објекти

-
	
	
	
	

	4
	Владини и општински технички објекти

-

Вкупно владини

Вкупно општински технички
	
	
	
	

	5
	Комерцијални објекти

-
	
	
	
	

	6
	Еколошки објекти

-
	
	
	
	

	7
	Историски средства
	
	
	
	

	
	Вкупно


	
	
	
	


Табела  10  -– Проспект на проектот бр. 1

Назив на проектот:

Бр. 
Име
	I
	Вид и квалификуваност на проектот

	1.1

1.2

1.3

1.4
	Категорија на инвестицијата:

· Локација:

· Корисници:

Посебни услови и квалификуваност
· Квалификуваност:

· Постигнат договор:

· Преземање одговорност за одржувањето:

	II
	Потврдување

	2.1

2.2

2.3

2.4
	· Ниво на приоритет:

· Социјално влијание:

· Финансиска/економска анализа:

· Влијание врз животната средина:

	III
	Опис на проектот

	3.1
	Број на згради и/или m2 што ќе се изградат:

· опис:

· ….

Изградба на огради:

Развој на пристапни патишта:

	3.2
	Состојба на подготовка на проектот
· Достапност на техничка документација:

· Основа за трошоците:

· Датуми на состаноците со корисниците:

	3.3
	Ограничувања поврзани со спроведувањето
· Состојба со сопственоста на земјиштето:

· Документ за сопственост или доделување на земјиште:

· Расчистување на диви населби:

· Комунални објекти што треба да се преместат:

· Службеност:

	3.4
	Практични услови за почнување:

	3.5
	Рокови за извршување
· Студии:

· Работа:

	3.6
	Цртеж на местото
План за спроведување

	3.7
	Други графички прилози:

	IV
	Трошоци

	4.1

4.2
	Трошоци за работи:

· ….

· ….

· ….

· ….

· ….

Повторливи трошоци:




� 	Проекти „утврдени“ од консултантот врз основа на урбаната ревизија. Проекти „наведени“ од учесниците на консултативните состаноци. 
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